淄卫办字[2010]143号
关于对全市美容医疗机构执业管理情况

进行督导检查的通知
各区县卫生局、高新区地事局，市属医疗单位、市管医院：

近日，湖北省武汉市发生的“王贝整形术后死亡事件”，在社会上引起了强烈反响。为保障人民群众就医安全，市卫生局拟于近期组织人员对全市美容医疗机构执业管理情况进行督导检查。现将有关情况通知如下：
一、督查范围

全市所有美容医疗机构、医疗美容科和美容诊所。

二、督查主要内容
1、美容医疗机构及医疗美容科设置是否符合卫生部《美容医院基本标准》、《医疗美容科基本标准》和《美容诊所基本标准》。
2、美容医疗机构和医疗美容科是否严格按照卫生行政部门核准的诊疗科目范围开展医疗服务，是否存在擅自扩大诊疗范围行为。
3、执业人员是否取得《医师执业证书》、《医疗美容主诊医师培训合格证书》和《护士执业证书》。
4、执业人员在实施治疗前是否向就医者本人或亲属书面告知治疗的适应症、禁忌症、医疗风险和注意事项等，并取得就医者本人或监护人的签字同意。
三、工作要求
1、各医疗机构对照《美容医院基本标准》、《医疗美容科基本标准》和《美容诊所基本标准》，认真进行自查整改，严格落实各项规章制度和诊疗技术操作规程，确保医疗质量和群众就医安全。
2、各区县卫生局按照属地管理和“谁主管，谁负责”原则，对辖区内各有关医疗机构组织开展督导检查，对检查中发现的问题立即制发督办单限期整改，对违法行为依法从重处理。
市卫生局在各区县、各单位自查整改基础上对有关单位进行重点抽查。
3、各区县卫生局和市属医疗机构、市管医院务于12月1日15：00前将《淄博市美容医疗机构执业人员情况一览表》报市卫生局医政科。
附件：1、淄博市美容医疗机构执业人员情况一览表
2、医疗美容诊所基本标准、医疗美容科基本标准、美容医院基本标准

                         二〇一〇年十一月三十日
主题词：医政  美容医疗机构  督导检查  通知

淄博市卫生局办公室            2010年11月30日印发

  共印30份
附件1：

淄博市美容医疗机构执业人员情况一览表
填报单位：            填报人：           联系电话：
	姓 名
	性别
	职称
	执业范围
	医师（护士）执业证书编码
	医疗美容主诊医师培训合格证书编码

附件2：
医疗美容诊所基本标准
一、床位：至少设有美容治疗床2张，或手术床1张及观察床1张，或牙科综合治疗椅1张。

　　二、科室设置

　　(一) 临床科室：美容外科、美容皮肤科、美容牙科、美容中医科4科目中不超过2个科目。

　　(二) 医技科室：根据开设的科目，设置相应的医技科室。

　　美容外科：至少设有手术室、治疗室、观察室。

　　美容牙科：至少设有诊疗室。

　　美容皮肤科：至少设有美容治疗室。

　　美容中医科：至少设有中医美容治疗室。

　　三、人员

　　每一科目至少有1名具有相关专业主治医师资格以上的主诊医师和1名护士。

　　四、医疗用房

(一)建筑面积不少于60平方米。
(二)每室必须独立。

　　(三)手术室净使用面积不得少于15平方米，或每美容治疗床、牙科综合治疗椅净使用面积不少于6平方米。

　　五、设备

　　(一)基本设备

　　美容外科：手术床及相应成套美容外科器械、消毒柜、吸引器、无影灯、紫外线消毒灯、电凝器、高压蒸气灭菌设备。

　　美容皮肤科：皮肤磨削机、离子喷雾器、多功能美容仪、激光机或电子治疗机、超声波、治疗仪、消毒柜、文眉机、高压蒸气灭菌设备。

　　美容牙科：消毒柜、牙科必备的消毒设备、高压蒸气灭菌设备。

　　(二)具有与开展的诊疗科目相应的其它设备，具有上网功能的计算机。

　　六、制定各项规章制度，人员岗位责任制;有国家制定或认可的医疗美容技术操作规范、感染管理规范、消毒技术规范，并成册可用。

　　七、注册资金到位，并保证诊所的运营。
医疗美容科基本标准

一、床位：至少设有美容治疗床4张，手术床1张，牙科综合治疗椅l张，观察床1张。

　　二、科目设置

　　(一)临床科室：至少设有美容咨询室、美容治疗室。在美容外科、美容皮肤科、美容牙科、美容中医科4个科目中至少设2个科目。

　　(二)医技科室可与医疗机构共用。

　　三、人员

　　(一)每台手术床配备2.4名相关专业卫生技术人员。

　　(二)每张观察床、牙科综合治疗椅配备1.03名相关专业卫生技术人员和0.4名护士。

　　(三)每科目至少有1名本专业的具有主治医师资格以上的主诊医师和1名具有护师资格以上的护士。

　　四、医疗用房

　　(一)建筑面积不少于lOO平方米。

　　(二)每室必须独立。

　　(三)手术室净使用面积不少于20平方米。

　　(四)诊室每美容治疗床、牙科综合治疗椅净使用面积不少于6平方米。

　　(五)应远离传染病诊疗区。

　　五、设备

(一)基本设备
美容外科：手术床和相应的成套美容外科手术器械、电凝器、吸引器、紫外线消毒灯、无影灯、必备的消毒灭菌设备。

　　美容皮肤科：离子喷雾器、多功能美容仪、皮肤磨削机、文眉机、激光治疗机、必备的消毒灭菌设备。

美容牙科：牙科必备消毒设备、电冰箱。
(二)具有与开展的诊疗科目相应的其他设备，具有上网功能的计算机。
六、制定各项规章制度、人员岗位责任制;有国家制定或认可的医疗美容技术操作规范、感染管理规范、消毒技术规范，并成册可用。

美容医院基本标准
一、床位和牙椅：住院床位总数20张以上，美容治疗床12张以上，牙科综合治疗椅4台以上。
二、科室设置

　　(一)临床科室：至少设有美容咨询设计室、美容外科、美容牙科、美容皮肤科、美容中医科、美容治疗室、麻醉科。

　　(二)医技科室：至少设有药剂科、检验科、放射科、手术室、技工室、消毒供应室、病案资料室。

　　三、人员

　　(一)每床(椅)至少配备1.03名相关专业卫生技术人员。

　　(二)每床(椅)至少配备0.4名护士。

　　(三)至少有6名具有相关专业副主任医师资格以上的主诊医师和至少2名主管护师资格以上的护士。

　　(四)每科至少有1名本专业的具有主治医师资格以上的主诊医师。

　　四、医疗用房

　　(一) 每病床建筑面积不少于60平方米。

　　(二) 病房每床净使用面积不少于6平方米。

　　(三) 每牙科综合治疗椅建筑面积不少于40平方米，诊室每牙科治疗椅净使用面积不少于6平方米。

　　(四)每美容治疗床建筑面积不少于20平方米，每美容治疗床净使用面积不少于6平方米。

五、设备
(一)基本设备
呼吸机、心电监护仪、自动血压监测仪、电动吸引器、体外除颤器、麻醉机、吸脂机、无影灯、紫外线消毒灯、高压蒸气灭菌设备、器械柜、美容外科手术相应的手术器械、X光机及暗室成套设备、喷砂洁牙器、光固化治疗机、正颌外科器械、X光牙片机、银汞搅拌机、技工设备、口腔全景X光机、牙科必备的消毒设备、电凝器、激光机、电子治疗机、皮肤磨削机、离子喷雾器、文眉机、皮肤测试仪、超声波美容治疗机、多功能健胸治疗机、恒温培养箱、电冰箱、洗衣机、消毒柜、检验科需要的配套设备及具有上网功能的计算机等。

（二）病房每床单元设备
床                      １张

床垫                    1.2条

被子                    1.2条

褥子                    1.2条
被套                    ２条

床单                    ２条
枕芯                    ２个

枕套                    ４个
床头柜                  １个

暖水瓶                  １个
面盆                    ２个

痰盂或痰杯              １个
病员服                  ２套

床头信号灯              １台
　　(三) 具有与开展的诊疗科目相应的其他设备。

　　六、制定各项规章制度、人员岗位责任制;有国家制定或认可的医疗美容技术操作规范、医院感染管理规范、消毒技术规范，并成册可用。

　　七、注册资金到位，并保证医院的运营。

PAGE
10